
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 76 DEL 16-10-2012

OGGETTO: Acquisizione gratuita da R.F.I. S.p.a. della proprietà di porzioni facenti
parte del collegamento stradale Via Donizetti/Via Frilli.

L’anno duemiladodici il giorno sedici del  mese di ottobre alle ore 15:20, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI POKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA PARRIGHETTI ANTONIO A
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA A MASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO A
MARIANI GIULIO PLOIERO DAVIDE P
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO P
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO P
BOTTINO MARCO PFERRUCCI MASSIMO A
LOBINA GIAN PIER LUIGI PBIAGIOTTI LEONARDO P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA P
CHIARI BRUNO PVETTORI FABRIZIO A
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   26    -    ASSENTI N.    5

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati: MARIANI GIULIO, PECCHIOLI LUCIANO e ATTANASIO ALBERTO.

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, D. Camardo, R. Drovandi, A.
Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi, e il Presidente dell’Istituzione ai Servizi Educativi, Culturali e Sportivi S.
Farese.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’accordo procedimentale sottoscritto in data 28 luglio 1998 tra, da una
parte, Treno Alta Velocità TAV S.p.a., concessionario di F.S. S.p.a. per la realizzazione e lo
sfruttamento economico della nuova tratta ferroviaria Bologna Firenze S.p.a. quale general
contractor della tratta medesima, e il Comune di Sesto Fiorentino dall’altra, volto a
disciplinare l’attuazione degli interventi di attenuazione dell’impatto socio-ambientale
dell’opera suddetta;

ATTESO:
- che in detto accordo, per le modalità di realizzazione degli interventi, si rinviava alla stipula
di una convenzione da sottoscriversi da FIAT S.p.a. e per essa dal Consorzio CAVET
esecutore dell’opera;
- che detta convenzione, sottoscritta in data 22 dicembre 2001 rep. 18868 e registrata a
Firenze 3 il 24 dicembre 2001 al n. 30028, prevede la consegna al Comune dei singoli
interventi di attuazione dell’impatto socio ambientale realizzati e dalla data del verbale di
detta consegna l’assunzione da parte del Comune della manutenzione degli interventi,
assumendone ogni relativo onere economico;
- che tra gli interventi previsti vi era la realizzazione di un sottopasso alla ferrovia esistente
Bologna-Firenze e relativi collegamenti ala strada in area NiKol/Via Donizetti e Via dei
Frilli;
- che nei diritti e obblighi di TAV S.p.a. è subentrata RFI S.p.a.;
- che stante l’obbligo di prendere in consegna l’opera e di assumere gli oneri economici legati
alla sua manutenzione R.F.I. S.p.a., tramite il Consorzio CAVET ha consentito alla cessione
gratuita a favore del Comune della proprietà di porzioni dell’opera stradale e relative
pertinenze ed in particolare delle aree identificate al C.T. del Comune medesimo nel foglio di
mappa 58, particelle 1086, 1087 e 1154, per complessivi metri quadrati 2.240.-;
- che dette aree, insieme ad altre già nella proprietà del Comune, appunto non rappresentano
l’intero tratto di collegamento stradale in quanto altre porzioni saranno solo in uso al Comune
in ragione dei diritti permanenti in capo a R.F.I. S.p.a. per il sottoattaversamento ferroviario;
- che comunque è totalmente garantita la fruibilità pubblica del tratto stradale di cui trattasi
nel suo insieme, che rappresenta appunto il collegamento viario di innesto sulla Via dei Frilli;

CONSIDERATO che l’onere del trasferimento è totalmente a carico della parte cedente;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore Mannini, così come
risulta da resoconto verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 26;

- Consiglieri votanti n. 19;

- Astenuti n. 7 (G. Salvetti, M. Aiazzi, M. Massi, D. Loiero, M. Baldinotti – Il Popolo della
Libertà, A. Attanasio – Misto, Giovannini S. - Unione di Centro);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 76 DEL 16-10-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- Voti favorevoli n. 19 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
Libertà, Democratici per Sesto, Partito della Rifondazione Comunista/Federazione della
Sinistra);

DELIBERA

Di autorizzare l’acquisizione gratuita al patrimonio indisponibile e/o al demanio1.
comunale, da R.F.I. S.p.a., delle aree costituenti porzioni del collegamento stradale e
sue pertinenze tra Via Donizetti e Via dei Frilli (area ex Nikol), realizzato
nell’ambito degli interventi di attenuazione dell’impatto socio-ambientale previsti
dall’accordo procedimentale di cui in premessa.

Di dare atto che dette porzioni risultano rappresentate al C.T. dello stesso Comune2.
nel foglio di mappa 58, particelle 1086, 1087 e 1154, per complessivi metri quadrati
2.240.

Di dare atto che con la formale acquisizione in proprietà e presa in consegna3.
dell’opera decorreranno gli obblighi di manutenzione in esecuzione della
convenzione rep. 18868/2001 pure citata in premessa.

Di autorizzare il Dirigente del Settore Affari Generali e Legali a provvedere agli atti4.
conseguenti.

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 26;

- Consiglieri votanti n. 19;

- Astenuti n. 7 (G. Salvetti, M. Aiazzi, M. Massi, D. Loiero, M. Baldinotti – Il Popolo della
Libertà, A. Attanasio – Misto, Giovannini S. - Unione di Centro);

- Voti favorevoli n. 19 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
Libertà, Democratici per Sesto, Partito della Rifondazione Comunista/Federazione della
Sinistra);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 76 DEL 16-10-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 76 DEL 16-10-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Acquisizione gratuita da R.F.I. S.p.a. della proprietà di porzioni facenti
parte del collegamento stradale Via Donizetti/Via Frilli.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 03-10-2012

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI E

LEGALI
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 03-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 76 DEL 16-10-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 76 DEL 16-10-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


